*cus rescripsit* sembrerebbe rimarcare una qualche cesura rispetto al discorso precedente. Considerando pertanto, anche per analogia con altri passi dei libri *ad Plautium* di Paolo, che Plauzio spesso si limita ad esporre un tema, senza particolari articolazioni e complicazioni, ben potrebbe essere che la frase iniziale da *si servo a competit* sia sua e che a questa Paolo abbia aggiunto il proprio commento, e, nel suo commento appunto, il richiamo a Marco Aurelio.

Testo n. 52. D. 41.3.13 pr.-2 [*De usurpationibus et usucapionibus*] = Lenel 1112 [*Fiduciae*]

Il passo in esame è il primo di una serie di testi derivati dai *libri ad Plautium* di Paolo nel titolo del Digesto *De usurpationibus et usucapionibus*: Paul. 5 *ad Plaut.*, che è appunto questo, D. 41.3.13 pr.-2;<sup>430</sup> Paul. 13 *ad Plaut.*, D. 41.3.14 pr.-1; Paul. 15 *ad Plaut.*, D. 41.3.15 pr.-3;<sup>431</sup> cui si aggiunge Giavoleno, D. 41.3.16, lav. 4 *ex Plaut.*:<sup>432</sup> un riferimento testuale al pegno appare soltanto nel frammento 13 e poi nel 16; in tutti si fa parola, invece, di possesso, di tempo, di uso.

Si deve subito riflettere sulla struttura del testo: il *principium* infatti, nei termini sintetici e concisi di una *regula*, esprime un importante principio in tema di usucapione, in virtù del quale non si può usucapire una cosa ricevuta in pegno dal momento che la si possiede per conto di un altro. A partire da questo assunto, i successivi §§ 1-2 sviluppano riflessioni particolarissime su due distinte e specifiche situazioni: nel primo si prende in considerazione il caso di una compravendita posta in essere da un *furiosus* e si dice che nonostante l'incapacità di intendere e volere di quest'ultimo che renderebbe nullo il negozio, il compratore può usucapire. L'ipotesi ulteriore è poi

Certo è che il testo di D. 40.8.1 parla di un '*Divus Marcus*', appellativo che di certo può attribuirsi solo alla mano di Paolo.

430 A precedere D. 41.3.13 pr.-2 si contano due brevissimi frammenti, sempre di Paolo ma tratti dal commento all'editto: D. 41.3.11, Paul. 19 *ad ed.* (*Neque servus neque per servum dominus, qui apud hostes est, possidet*) e D. 41.3.12, Paul. 21 *ad ed.* (*Si ab eo emas, quem praetor vetuit alienare, idque tu scias, usucapere non potes*).

431 Su D. 41.3.14 pr.-1 (Paul. 13 *ad Plaut.*) e D. 41.3.15 pr.-3 (Paul. 15 *ad Plaut.*) si rinvia ai relativi commenti.

432 D. 41.3.16 (lav. 4 *ex Plaut.*) *Servi nomine, qui pignori datus est, ad exhibendum cum creditore, non cum debitore agendum est, quia qui pignori dedit, ad usucapionem tantum possidet, quod ad reliquas omnes causas pertinet, qui accipit possidet, adeo ut adici possit et possessio eius qui pignori dedit;* "In nome del servo che è stato dato in pegno, si deve agire per l'esibizione contro il creditore, non contro il debitore, poiché colui che ha dato in pegno, possiede soltanto ai fini dell'usucapione, per ciò che riguarda tutte le altre cose possiede colui che ha ricevuto, tanto che può aggiungere anche il possesso di colui che ha dato in pegno".